Notícias, na edição de 20 a 22 de abril de 2024, na página 13, na versão física, e nas páginas 1 e 2 na versão 
digital, nos termos do artigo 133, §3º, LSA, conforme publicação constante do Anexo I à presente ata. 5.2. 
Aprovar a destinação do lucro líquido do exercício de 2023, no montante de R$ 69.713.744,83 (sessenta 
e nove milhões, setecentos e treze mil, setecentos e quarenta e quatro reais e oitenta e três cen-
tavos), da seguinte forma: (a) a quantia de R$849.563,17 (oitocentos e quarenta e nove mil e quinhentos 
e sessenta e três reais e dezessete centavos), correspondente a 1,22% (um vírgula vinte e dois por cento) do 
valor total do lucro líquido do exercício, será destinada à Conta de Reserva Legal da Companhia, nos termos 
do Artigo 193, caput, da LSA, consignando os acionistas que foi atingido o limite de 20% (vinte por cento)

[...]

ta e dois mil, seiscentos e sessenta e um reais e cinquenta e oito centavos) será distribuída aos acionistas na 
proporção de suas participações societários no capital social da Companhia a título de juros sobre capital 
próprio, calculado sobre o Patrimônio Líquido da Companhia, sendo que do referido valor será deduzido o 
montante de R$ 1.687.899,24 (um milhão seiscentos e oitenta e sete mil oitocentos e noventa e nove reais 
e vinte e quatro centavos), referente à retenção de imposto de renda, de forma que o valor líquido a ser 
efetivamente distribuído aos acionistas será de R$ 9.564.762,34 (nove milhões quinhentos e sessenta e 
quatro mil setecentos e sessenta e dois reais e trinta e quatro centavos) e; (d) a quantia de R$ 40.395.474,67 
(quarenta milhões e trezentos e noventa e cinco mil e quatrocentos e setenta e quatro reais e sessenta e sete 
centavos) serão distribuídos aos acionistas, estando tal distribuição condicionada à aprovação do Banco 
Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES. 5.3. Aprovar a destituição do Sr. Francisco 
Galván González, espanhol, casado, engenheiro, portador do documento de identidade nacional espanhol

[...]

comercial, manutenção, a exploração do potencial da Elebrás Projetos S.A., a comercialização da energia 
gerada por esse empreendimento, bem como a prática de atos de comércio em geral, relacionados a essas 
atividades. Capítulo III - Capital Social e Ações - Artigo 5º O capital social é de R$ 103.779.267,63 
(cento e três milhões, setecentos e setenta e nove mil, duzentos e sessenta e sete reais e sessenta e três 
Centavos) divididos em 132.601.309 (cento e trinta e dois milhões, seiscentas uma mil e trezentas e nove) 
ações ordinárias, todas nominativas, sem valor nominal. Parágrafo 1º - Cada ação ordinária dá direito a um 
voto nas deliberações da Assembleia Geral da Companhia. Parágrafo 2º - As ações serão indivisíveis em 
relação à Companhia. Quando a ação pertencer a mais de uma pessoa, os direitos a ela conferidos serão